

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
7795 /10301/2024

Vybavuje
Barbora Lajková

Dátum
13.02.2024

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 10

Názov zákazky:

„Činnosť Stavebnotechnického dozoru pre Projekt R4 Prešov – severný obchvat (km 4,3 - 14,5)“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 244/2023 zo dňa 19.12.2023 pod ozn. 770491 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 254/2023 dňa 20.12.2023 pod ozn. 39428 - MSS.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

XVI.

Otázka záujemcu:

Skutočnosť:

V Prílohe č. 1 Zmluvných podmienok ZMLUVY ROZSAH SLUŽIEB-OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, kapitola 6.3 Neklúčoví odborníci (ďalej aj ako „NO“), časť „Ďalšie požiadavky a podmienky pre výkon činnosti Neklúčových odborníkov“ je uvedené:

Všetci odborníci STD potřební na výkon činnosti STD na poskytování Služieb podľa ZMLUVY sú zodpovední za kontrolu/dozorovanie stavebných, projektových prác a ostatných činností s tým súvisiacich v rozsahu vyplývajúcom zo Zmluvy o Dielo uzavretej medzi Objednávateľom a Zhotoviteľom predmetnej stavby.

V zmysle vysvetlení súťažných podkladov č. 8 z 2.2.2024 a č. 9 zo 7.2.2024 týkajúcich sa minimálneho požadovaného nasadenia neklúčového odborníka č. 4, považujeme jeho nasadenie ako nedostatočné.

Otázka:

Upraví verejný obstarávateľ minimálny požadovaný rozsah nasadenia neklúčového odborníka č. 4 v zmysle Zmluvy o Dielo, teda v čase razenia tunela jeho dennú prítomnosť do 17.3.2026?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ postupuje v zmysle aktuálne platného harmonogramu Zhotoviteľa, v ktorom je lehota na razenie tunela definovaná ako 580 dní. Verejný obstarávateľ trvá na odpovedi z Vysvetlenia informácií č. 8 a 9. Platia súťažné podklady.

XVII.

Otázka záujemcu:

Otázka č. 1

S odpoveďou VO na otázku XV. týkajúcej sa nasadenia Geotechnika sa nestotožňujeme. VO vo svojej odpovedi zavádza, že sme neuviedli žiadne nové argumenty, pričom sme od začiatku naše argumenty riadne popísali a trváme na nich. Ak teda VO nesúhlasí s našimi argumentami, tak žiadame vysvetliť, ako bude postupovať v nasledujúcej situácii:

Zhotoviteľ nedodrží vecný HMNG, t.j. doba razenia tunela sa predĺži a razenie tunela sa ukončí napr. týždeň pred uplynutím míľnika č. 4, t.j. 10.3.2026 (predĺženie o 113 dní voči vecnému HMNG).

Vecný HMNG je ukončenie razenia = 17.11.2025

Skutočnosť bude napr. = 10.3.2026 (+ 113 dní)

Zmluvne záväzný míľnik č. 4 zhotoviteľa = 17.3.2026

Bude mať poskytovateľ služby STD nárok na navýšenie zmluvnej ceny z tohto dôvodu ?

Otázka č. 2

Rozumieme správne, že na základe Vašej odpovede na otázku XV. týkajúcej sa nasadenia Geotechnika je Vami poskytnutý vecný HMNG Zhotoviteľa stavebných prác záväzný a nemenný, a v prípade akejkoľvek zmeny tohto vecného HMNG má poskytovateľ služieb STD nárok na zmenu zmluvnej ceny?

Otázka č. 3

S odpoveďou VO na otázku XV. týkajúcej sa valorizácie cien sa nestotožňujeme, nakoľko VO nijakým spôsobom neodôvodnil rozdielny prístup pri použití valorizácie cien stavebných prác a poskytovaní služieb. Argumenty VO sú nepodložené a v poslednej odpovedi len stroho konštatoval, že platia súťažné podklady a odpoveď VO z vysvetlenia č. 8. Na svojich argumentoch trváme a žiadame VO doplniť inflačnú doložku.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Otázka č. 1 a 2

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch vo Zväzku 2, Príloha č. 1 Zmluvných podmienok, Rozsah služieb; okrem iného v čl. 3 uvádza:

„Dodávateľ je povinný pri plánovaní nasadenia odborníkov tímu Stavebnotechnického dozoru a pri stanovení denných sadzieb jednotlivých odborníkov tímu Stavebnotechnického dozoru zohľadniť riziká, ktoré môže na základe poskytnutých podkladov predpokladať. Okrem iného sa jedná o riziká vyplývajúce z postupu prác Zhotoviteľa podľa Zmluvy o Dielo“

Riziká vyplývajúce z postupu prác Zhotoviteľa znášajú všetci uchádzači rovnako, nakoľko všetci disponujú tými istými súťažnými podkladmi, takže o diskriminácii niektorého uchádzača nemôžeme hovoriť. Z uvedeného vyplýva, že daný uchádzač vie veľmi presne definovať riziko, ktoré má/môže do ponuky zapracovať.

V súvislosti s prípadnou zmenou vecného harmonogramu nemá budúci dodávateľ nárok na úpravu zmluvnej ceny.

Otázka č. 3

Verejný obstarávateľ sa k problematike inflačnej doložky vyjadril vo Vysvetlení č. 8 a 9. Momentálne nie je len na rozhodnutí verejného obstarávateľa problematika zaradenia inflačnej doložky do zmlúv pre poskytovanie služieb, uvedenú problematiku je potrebné riešiť na úrovni rezortu.

XVIII.

Otázka záujemcu

Žiadame upresniť verejného obstarávateľa z akého dôvodu došlo k navýšeniu počtu dní minimálneho nasadenia NO8 (400 dní) a NO9 (520 dní) ? Predchádzajúce počty presne odrážali požiadavku uvedenú v zväzku III SP

"Verejný obstarávateľ/Objednávateľ požaduje, aby počas obdobia plynutia etapy 2 (Služby poskytované počas realizácie Diela (počas Zostávajúcej Lehoty výstavby)) zabezpečil minimálnu prítomnosť Neklúčových odborníkov tímu stavebnotechnického dozoru na Stavenisku v čase od 8:00 do 16:00 hod. tak aby: NO č. 8 (geodet (Autorizovaný geodet a kartograf)) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 30% dní v sledovanom období jedného mesiaca

e) NO č. 9 (koordinátor bezpečnosti) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 40% dní v sledovanom období jedného mesiaca..."

Ak zohľadnime predmetnú požiadavku verejného obstarávateľa minimálne požadované nasadenie by malo byť:

- 394 dní - NO8

- 517 dní - NO9

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ vo Vysvetlení informácií č. 8 akceptoval námietku uchádzača, že nami uvedené, predchádzajúce počty dní nasadenia odborníkov NO 8 a NO 9 sú nedostatočné a pre súlad s požiadavkami uvedenými v SP je ich nutné navýšiť. Výpočet preukázal potrebu navýšenia o 2-4 dni. Keďže do výpočtu je zahrnutých viacero premenných a aj subjektívnych parametrov, upravili sme požadované nasadenia tak, aby bezpečne pokryli požiadavku Objednávateľa a nemohli tak byť spochybnené.

Na nasadenie odborníkov, ktoré verejný obstarávateľ uvádza v tab. č. 1 vo Zväzku 3 je potrebné nahliadať tak, ako je to v predmetnom Zväzku aj opísané, teda ako na „verejným obstarávateľom požadované minimálne nasadenie výhradne pre účely stanovenia ponukovej ceny“. Verejný obstarávateľ stanovuje tieto počty na základe svojich skúseností, ale pri tom zohľadňuje vždy požiadavku uvedenú v samotnej „Zmluve na poskytnutie služby“ (Zväzok 2 Príloha č. 1 – Rozsah služieb, čl. 6.3) na požadovanú prítomnosť odborníkov.

Uvedené požadované minimálne nasadenie teda nie je stanovené exaktným výpočtom, nakoľko okrem iného v zozname neklúčových odborníkov sú aj odbornosti, ku ktorým verejný obstarávateľ v Zmluve vôbec nestanovuje žiadnu požiadavku na minimálne nasadenie, kde o výpočte nemožno vôbec hovoriť.

Definovanie minimálneho nasadenia u NO 8 na 400 dní a u NO 9 na 520 dní teda na jednej strane spĺňa požiadavky Zmluvy a na strane druhej dáva všetkým uchádzačom rovnaké základné požiadavky, ku ktorým si musia pripočítať individuálne navýšenie zohľadňujúce ich odborné schopnosti, kvalitu personálu a prípadné riziká majúce vplyv na nasadenie odborníkov.

XIX.

Verejný obstarávateľ opravuje administratívnu chybu v Osobitných zmluvných podmienkach, podčl. 4.3.2 Riadne Služby nasledovne:

V nadväznosti na podčlánok 3.2 (Riadne Služby, Doplnkové Služby a Mimoriadne Služby) Zmluvných podmienok ZMLUVY za Doplnkové Služby definované v podčl. 4.3.3 (Doplnkové Služby) Zmluvných podmienok ZMLUVY (t.j. Naviac Služby/Menej Služby alebo Služby v prípade predĺženia Lehoty výstavby/Úpravy Lehoty výstavby) sa nebudú považovať činnosti Dodávateľa vykonávané v súvislosti s výkonom činností STD v rozsahu, ktorý bol predmetom Verejnej **superreverznej** súťaže a ktorej výsledkom bolo uzatvorenie Zmluvy o Dielo medzi Objednávateľom a Zhotoviteľom.

Vysvetlenie č. 10 bude zverejnené v profile zákazky na stránke Úradu pre verejné obstarávanie a v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/45327/summary>.

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania